
I N F O R M A C J A 
dotycząca warunków nabywania prawa do zasiłku dla opiekuna 

 
Działając na podstawie art. 8 ustawy z 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków 
dla opiekunów (Dz. U z 2014 poz. 567) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje: 
 
W dniu 15 maja 2014 r. weszła w życie ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i 
wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2014 r. poz. 567). 
Ustawa określa warunki nabywania oraz zasady ustalania i wypłacania zasiłków dla 
opiekunów osobom, które utraciły prawo do świadczenia pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 
2013 r., w związku z wygaśnięciem z mocy prawa decyzji przyznającej prawo do 
świadczenia pielęgnacyjnego. 
W świetle przepisów ustanowionych na mocy w/w ustawy zasiłek dla opiekuna przysługuje 
osobie, jeżeli decyzja o przyznaniu jej prawa do świadczenia pielęgnacyjnego wygasła z 
mocy prawa z dniem 1 lipca 2013 r. 
Ponadto, ustalenie prawa do zasiłku dla opiekuna następuje na wniosek osoby 
ubiegającej się, który należy złożyć nie później niż w terminie 4 miesięcy od dnia 
wejścia w życie ustawy (tj. do dnia 15 września 2014 r.). Natomiast, jeżeli w tym 
okresie toczy się postępowanie o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub 
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności osobie, nad którą jest sprawowana opieka, 
wniosek może być złożony nie później niż w terminie 3 miesięcy od dnia wydania 
tego orzeczenia. 
Zasiłek dla opiekuna przysługuje w wysokości 520,00 zł miesięcznie: 

 za okresy od 1 lipca 2013 r. do 14 maja 2014 r., w których osoba spełniała warunki 
do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego określone w ustawie o świadczeniach 
rodzinnych w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r. - za te okresy 
zasiłek przysługuje wraz z odsetkami ustawowymi, określonymi przepisami 
prawa cywilnego. Odsetki przysługują do dnia wejścia w życie ustawy. 

 od 15 maja 2014 r., jeżeli osoba spełnia warunki do otrzymania świadczenia 
pielęgnacyjnego określone w ustawie o świadczeniach rodzinnych w brzmieniu 
obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r. 

Jednocześnie, zgodnie z w/w ustawą zasiłek dla opiekuna nie przysługuje za okresy, 
w których: 

 osobie ubiegającej się o zasiłek dla opiekuna zostało ustalone prawo do 
specjalnego zasiłku opiekuńczego lub świadczenia pielęgnacyjnego bądź 

 na osobę wymagającą opieki innej osobie zostało ustalone prawo do specjalnego 
zasiłku opiekuńczego lub świadczenia pielęgnacyjnego. 

Jednakże, jeśli osoba ubiegająca się o przyznanie prawa do zasiłku dla opiekuna w 
okresie od dnia 1 lipca 2013 r. do dnia złożenia wniosku o ustalenie prawa do zasiłku dla 
opiekuna, była zarejestrowana w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca 
pracy lub posiadała status bezrobotnego, nie traci za ten okres prawa do zasiłku. 

Prawo do zasiłku dla opiekuna ustala się na czas nieokreślony, chyba że orzeczenie o 
niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności zostało wydane na czas 
określony. 
W przypadku wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności na czas określony prawo do zasiłku dla opiekuna ustala się do 
ostatniego dnia miesiąca, w którym upływa termin ważności orzeczenia. W tej sytuacji 
ponowne ustalenie prawa do zasiłku dla opiekuna, w związku z uzyskaniem nowego 
orzeczenia, następuje na wniosek osoby sprawującej opiekę. Wniosek składa się w 
okresie 3 miesięcy, licząc od dnia wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub 
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, natomiast uprawnienia ustala się, począwszy od 
miesiąca, w którym złożono wniosek o ustalenie niepełnosprawności lub stopnia 
niepełnosprawności. 



Ponadto, ustalenie prawa do zasiłku dla opiekuna za okres od 1 lipca 2013 r. do dnia 
poprzedzającego dzień wejścia w życie ustawy musi zostać poprzedzone złożeniem 
przez osobę ubiegającą się oświadczenia o spełnianiu warunków do otrzymania 
świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie przepisów ustawy o  świadczeniach 
rodzinnych w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r. 
Oświadczenie to składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie 
fałszywych zeznań. 
Natomiast, ustalenie prawa do zasiłku dla opiekuna na okres od dnia wejścia w 
życie ustawy będzie poprzedzone przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu 
środowiskowego na zasadach określonych w przepisach o pomocy społecznej, w celu 
potwierdzenia faktu sprawowania opieki przez osobę ubiegającą się o zasiłek dla 
opiekuna. 
Wywiad przeprowadza się w miejscu sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną. 
Aktualizację wywiadu przeprowadza się co 6 miesięcy oraz w każdej sytuacji, gdy 
zaistnieją wątpliwości co do faktu sprawowania opieki przez osobę pobierającą zasiłek dla 
opiekuna. 

Warunki do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego określone w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. 
o świadczeniach rodzinnych w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r.: 

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 
przysługuje: 
1) matce albo ojcu 
2) innym osobom, na których, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks 
rodzinny i opiekuńczy, ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu 
niepełnosprawności, 
3) opiekunowi faktycznemu dziecka 
- jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania 
opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 
dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo osobą legitymującą 
się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 
4) Osobie innej niż spokrewniona w pierwszym stopniu, na której ciąży obowiązek alimentacyjny, 
przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, w przypadku gdy nie ma osoby spokrewnionej w 
pierwszym stopniu albo gdy osoba ta nie jest w stanie sprawować opieki. 
5. Świadczenia pielęgnacyjne nie przysługują, jeżeli:  
1) osoba sprawująca opiekę ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu 
śmierci małżonka przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia 
emerytalno-rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego; 
1a) osoba sprawująca opiekę ma ustalone prawo do świadczenia pielęgnacyjnego na inną osobę 
w rodzinie lub poza rodziną;  
2) osoba wymagająca opieki: 
a) pozostaje w związku małżeńskim, chyba że współmałżonek legitymuje się orzeczeniem o 
znacznym stopniu niepełnosprawności, 
3) osoba w rodzinie ma ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego, o którym mowa w art. 
10, albo do świadczenia pielęgnacyjnego na tę lub inną osobę w rodzinie lub poza rodziną;  
4) na osobę wymagającą opieki członek rodziny jest uprawniony za granicą do świadczenia na 
pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią 
inaczej. 

 

Wniosek o ustalenie prawa do zasiłku dla opiekuna jest dostępny w GOPS w 
Żórawinie w Dziale świadczeń rodzinnych przy ul. Al. Niepodległości (I piętro, pokój 
3) w godzinach: poniedziałek i środa od 800 do 1600, wtorek, czwartek i piątek od 715 
do 1515. 
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